
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€16.520,83 2022 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta Dott.ssa Roberta Pavan si

€23.129,17 2023 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura annuale di acqua
con soluzione sterile bidistillata occorrente all Asl Roma 1, alla società Flexicare S.r.l., per una spesa complessiva
pari ad euro 32.500,00 iva esclusa nonché pari ad euro 39.650,00 iva compresa (22%). CIG: Y0B3721C9B

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dr. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.
5 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

 1 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 
606 del 30.12.2015;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del Dr. Angelo 
Tanese; 

 
l’atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 
con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

  
RICHIAMATA  la deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale - Attuazione del nuovo modello organizzativo”;  

 
VISTI            il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii;  
 
PRESO ATTO  che, con nota prot. n. 108529/2022 (All. 1) l’Area del Farmaco ha manifestato la necessità di 

acquisire il DM di acqua con soluzione sterile bidistillata pluripaziente per inalazione, flacone in 
polipropilene, raccordo in policarbonato, perforatore protetto che permette di collegare un 
flussimetro al contenuto del flacone; 

 
ATTESO  che sono stati richiesti tre preventivi, tramite MEPA, alle seguenti società: 

1) Airliquid;  
2) Medline; 
3) Flexicare S.r.l.; 

 
ATTESO  che solo quest’ultima ha presentato offerta per la fornitura in oggetto (All. 2); 

  
ACCERTATA  la completezza e regolarità della documentazione amministrativa della ditta come sopra 

interpellata, la conformità dell’offerta economica formulata pari a complessivi ad € 32.500,00 
iva esclusa nonché pari a € 39.650,00 iva compresa (22%); 

 
RITENUTO  conseguentemente, di disporre l’affidamento, ex art., 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

della fornitura annuale di acqua con soluzione sterile bidistillata occorrente all’Asl Roma 1, per 
una spesa complessiva pari ad euro 32.500,00 iva esclusa nonché pari ad euro 39.650,00 iva 
compresa (22%) alla Flexicare S.r.l.; 

 
DATO ATTO  che la spesa relativa all’acquisto della predetta fornitura pari ad euro 32.500,00 iva esclusa 

nonché pari ad euro 39.650,00 iva compresa (22%) è da imputare sul conto economico 
501010390 “Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta” Bilanci 2022 e 2023:  

 
Anno 2022 ( 01/08/2022 -31/12/2022 ) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010390 Dispositivi da somministrazione 
prelievo e raccolta 

€ 16.520,83 

 
 
 
 



 
 

 2 

Anno 2023 ( 01/01/2023 -31/07/2023) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010390 Dispositivi da somministrazione 
prelievo e raccolta 

€ 23.129,17 

 
ATTESO   che a seguito dell’adozione del presente atto il conto economico n. 501010390 presenta la 

seguente situazione economica, come da e-mail del 18/07/2022 del Direttore dell’Area del 
Farmaco, agli atti della scrivente struttura: 

 
Budget assegnato  € 9.590.728,00  

   

Budget già impegnato  € 13.399.610,83 
  

Importo impegnato con il presente atto (anno 2022) € 16.520,83 

Budget in scostamento                                     € -3.825.403,66  
 

  
PRESO ATTO  che, in relazione allo scostamento negativo sul budget anno 2022 del CE 501010390, il 

Direttore Area del Farmaco in qualità di CCS comunica con la predetta e-mail del 18/07/2022 
quanto segue: “Si rappresenta che il Budget è in scostamento rispetto al Budget stanziato (non 
consumato) e si riferisce al Budget assegnato in via provvisoria con D.115 del 10/2/2022”;  

 
ATTESTATO che, il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di affidare, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura annuale di acqua con soluzione sterile 
bidistillata alla società Flexicare S.r.l, per un importo pari ad euro 32.500,00 iva esclusa nonché pari ad euro 
39.650,00 iva compresa (22%) 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento, pari a complessivi 32.500,00 iva esclusa nonché 
pari ad euro 39.650,00 iva compresa (22%) sui Bilanci 2022 e 2023, come di seguito indicati: 
 

Anno 2022 ( 01/08/2022 -31/12/2022 ) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 16.520,83 

 
Anno 2023 ( 01/01/2023 -31/07/2023) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 23.129,17 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC il Dirigente Farmacista Dott.ssa Alessandra 
Ferraro, per quanto attiene agli adempimenti derivanti dal contratto discendente dal presente affidamento; 

 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 



 
 

 3 

di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione inclusa la facoltà di recedere 
unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dall’art. 80 del D. 
Lgs 50/2016, dalla normativa di cui al D. Lgs 159/2011, nonché da altra normativa vigente applicabile all’oggetto 
del presente affidamento;  

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

      Dr.ssa Cristina Franco 
   (Firmato digitalmente) 

         Dr.ssa Cristina Franco 
        (Firmato digitalmente) 

Ing. Paola Brazzoduro 
(Firmato digitalmente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura annuale di acqua con soluzione sterile bidistillata occorrente all’Asl Roma 
1, alla società Flexicare S.r.l, per una spesa complessiva pari ad euro 32.500,00 iva esclusa nonché pari ad euro 
39.650,00 iva compresa (22%). CIG: Y0B3721C9B” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
di affidare, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura annuale di acqua con soluzione sterile 
bidistillata alla società Flexicare S.r.l, per un importo pari ad euro 32.500,00 iva esclusa nonché pari ad euro 
39.650,00 iva compresa (22%) 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento, pari a complessivi 32.500,00 iva esclusa nonché 
pari ad euro 39.650,00 iva compresa (22%) sui Bilanci 2022 e 2023, come di seguito indicati: 
 
 



 
 

 4 

Anno 2022 ( 01/08/2022 -31/12/2022 ) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 16.520,83 

 
Anno 2023 ( 01/01/2023 -31/07/2023) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 23.129,17 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC il Dirigente Farmacista Dott.ssa Alessandra 
Ferraro, per quanto attiene agli adempimenti derivanti dal contratto discendente dal presente affidamento; 

 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione inclusa la facoltà di recedere 
unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dall’art. 80 del D. 
Lgs 50/2016, dalla normativa di cui al D. Lgs 159/2011, nonché da altra normativa vigente applicabile all’oggetto 
del presente affidamento;  

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 108529/2022 del 07/07/2022 



ASL Roma 1
Prot. n. 108529/2022 del 07/07/2022 



Schema Offerta Economica  Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

ANNUALE DI ACQUA CON SOLUZIONE STERILE BIDISTILLATA 

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Schema Offerta Economica  Pagina 2 di 3 

 

Il/la sottoscritto/a EMANUELA SGARBI 

(cognome e nome) 

nato a LATINA IL 07/04/1979 

residente a POMEZIA VIA SINGEN 67 

in nome del concorrente Flexicare srl 

con sede legale in VIA COSTARICA 15/A 065935621 flexicareitalia@legalmail.it  CF e P.IVA 08075151004 

nella sua qualità di: 

(barrare la casella che interessa) 

□ Titolare o Legale rappresentante 

x Procuratore speciale / generale 

DICHIARA 

− che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 240 giorno successivo al termine 

ultimo di presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni 

contenute nei documenti ivi richiamati e di accettarle senza condizione o riserva alcuna. 

− che in caso di indicazione dell’offerta recante un numero di cifre decimali dopo la virgola 

superiore a quattro per i prezzi unitari e due per il valore complessivo, saranno considerate 

rispettivamente le prime quattro e due cifre decimali, senza procedere ad alcun 

arrotondamento; 

− che in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in lettere, 

saranno ritenuti validi i prezzi unitari indicati in lettere; 

− che allega alla presente dichiarazione la scheda di seguito richiesta, debitamente compilata; 

− che il prezzo offerto è omnicomprensivo di quanto previsto negli atti di gara; 

− che l’Iva applicata è pari al __22__% . 



 

− VALORE DELL’OFFERTA  

 

Descrizione 
Unità di 

misura 
Quantità  

 

Codice prodotto 

offerto 

Prezzo unitario in cifre 

max 4 cifre decimali 

€ iva esclusa 

Valore complessivo dell’offerta 

in cifre max due cifre decimali 

€ iva esclusa 

Valore complessivo dell’offerta in 

lettere max due cifre decimali 

€ iva esclusa 

Acqua con soluzione sterile bidistillata 

pluripaziente per 

inalazione, flacone in polipropilene, 

raccordo in policarbonato, 

perforatore protetto che permette di 

collegare un flussimetro al 

contenuto del flacone riducendo al 

minimo il rischio di 

contaminazione, microdiffusore inserito 

nella parete del flacone, 

apertura a strappo per collegare 

agevolmente un tubo per 

ossigeno in uscita verso il paziente, 

raccordo per umidificazione 

di ossigenoterapia dotato di valvola di 

sicurezza con allarme 

acustico di ostruzione di flusso da 300 a 

1000 ml. Contenitore da 

circa 500 ml. 

ml 5.000.000 

HA-45-000 Hydrox - 

Umidificatore per 

Ossigenoterapia 

preriempito 450ml acqua 

sterile 

Prezzo al ml = € 0,0065 

 

Prezzo per flacone da 450 

ml = € 2,925 

€ 32.500,00 € Trentaduemilacinquecento/00 

 Valore complessivo dell’offerta in cifre  € 32.500,00 

 Valore complessivo dell’offerta in lettere  € Trentaduemilacinquecento/00 

 

 

 

 

 

 


	DELRGNUM: 461
	DELRGDAT: 29/07/2022
		2022-07-28T09:14:26+0200
	Roberta Volpini


		2022-07-18T16:23:08+0200
	Cristina Franco


		2022-07-27T17:48:36+0200
	Maura Bettini


		2022-07-29T14:16:35+0200
	Angelo Tanese


		2022-07-18T16:20:31+0200
	Cristina Franco


		2022-07-21T15:55:49+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-07-28T15:07:00+0200
	Rita Lucchetti


		2022-07-21T11:30:32+0200
	Roberta Pavan




